re~~d&~ ~rL#J\/1 ,.,r'#/'AAr.,rV

~~~f!lJ~

REQUERIMENTO N° 134/2021
Data: 05 de abril de 2021

Ementa: solicita informa ões do Executivo
Municipal sobre os valores totais recebidos pelo
Município e oriundos d Governo Federal
durante o ano de 20 O, decorrentes da
aplicação da lei Comple entar 173/2020, bem
como informe o quanto destinou
especificamente para a ár a da saúde pública.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do PI encaminhada
cópia do presente ao Prefeito Municipal e ao Presidente a Câmara Municipal
para que forneçam, ou autorize o setor competente desta M nicipalidade e desta
Casa de Leis a fornecer, nos termos do artigo 59, inciso XIII, da Lei Orgânica
Municipal, dentro do prazo legal, sob pena de descumpri ento e de sanções
legais, as seguintes informações:

- Seja elaborada planilha, detalhando os recursos r cebidos do Governo
Federal durante o ano de 2020, decorrentes da aplicação a Lei Complementar
173/2020, bem como informe o quanto destinou especificam nte para a saúde da
saúde pública.

Tal solicitação cumpre dever constitucional conf rido aos Vereadores,
qual seja, o de fiscalizar os atos do Executivo Municipal, e n presente caso busca
o acesso as referidas informações, para a correta análise da matéria.

Por outro lado, caso a informação não seja fornecido no prazo
regimental, este Vereador solicita autorização para que a Procuradoria Jurídica
desta Casa de Leis tome as providências judiciais cabíveis ao fato, objetivando
assegurar e garantir o acesso destas informações.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ario I Ido Luiz Bier, em 05 de abril de 2021

I I .I :